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همان روزهای اول شــیوع کرونا در جهان و اعلام 
آمــار قربانیان و مبتلایــان در امریکا، ســالن های 
تئاتر و سینما در این کشور و کشورهای اروپایی یک 
قفــل بزرگ تعطیلی تا اطلاع ثانوی را بر درهای 
بزرگ خود دیدند و تئاتری ها و سینمایی ها همراه 
با بقیه مردم از ترس کرونا، وارد قرنطینه طولانی 
مدت خانگی شــدند. همان زمان اندرو لوید وبر 
کارگردان تئاتر موزیکال و آهنگســاز مشهور تئاتر 
بریتانیــا برنده جایزه اســکار از ترس مردم حرف 
زد و اهمیت حفظ جــان آنها و حفظ جان تئاتر، 
در کنــار و بــه موازات هــم. لوید ویــر مصاحبه ای 
کرد و گفت: »ســالن ها را باز کنیــد ما هر کاری که 
لازم باشــد انجام می دهیم. ما دســت ها را تمیز 
نگــه می داریم، درهــا را اســتریل می کنیم، همه 
چیزها را با دقت پاکیزه می کنیم. ما باید سالن ها 
را بازگشــایی کنیــم. بعضی هــا بــا پــول کمــی که 
برای شــان باقی مانده، به تئاتر نیازمند هستند.« 
اما این اتفاق نیفتاد و ســالن ها و مراکز نمایشــی 
مهمی مثل سالن کارنگی، سالن متروپولیتن، اپرا 
مــوزه هنر متروپولیتن و ســالن های تئاتر برادوی 
تعطیل شــدند و پیتر گلب مدیرکل اپــرای موزه 
هنــر متروپولیتــن در مصاحبــه ای از ضــرر بیش 
از یــک میلیون دلاری هنر تئاتــر امریکا در همان 
ماه های اول خبر داد و در حالی که تأثیر اقتصادی 
برادوی در نیمه اول سال گذشته میلادی چیزی 
بالغ بر هشــت و یک میلیارد دلار بود؛ حالا زیربار 

میلیون ها دلار ضرر شانه سنگین می کرد.

سال سخت تماشاخانه ها
چندین مــاه بعد از قرنطینه سراســری یعنی در 
نمایــش در کشــورهای  خردادمــاه، ســالن های 
مختلــف بــا شــرط و شــرایطی و قوانینــی جدید 
بازگشــایی شــدند اگرچه طبق آمار یک پژوهش 
رسمی، در نگاهی کلی به سالن ها و مراکز بزرگ 

تئاتر، 67 درصد از میزان تماشاگران تئاتر کم شده 
بــود و این حاصــل تعطیلی بالاجبار ســالن های 
نمایــش در انگلســتان، فرانســه، آلمــان، ایتالیا، 
اسپانیا، هلند و باقی کشــورهای اروپایی بود. این 
وضعیت در کشور ما هم تجربه شد و سالن های 
خصوصــی اولیــن مراکــزی بودنــد که روزبــه روز 
آســیب های مالی بیشــتری را متحمل شدند و تا 
امروز که یک سال  از شیوع ویروس کرونا در کشور 
می گــذرد، آنها بــه گفته خودشــان نتوانســته اند 
از پــس جبــران این ضررها بربیاینــد و در نهایت 
برخی شــان تعطیل و برخی شان هم خوش بین 
به کمک هایی هستند که قرار است روزنه امیدی 
برایشــان باشد. شاهین چگینی مدیرتماشاخانه 

اســتاد مشــایخی در گفت وگو با »ایران« این یک 
سال را، تلخ ترین سال برای تئاتر، تئاتری ها و البته 
مراکــز خصوصی یا همان تماشــاخانه های تئاتر 
می داند. او می گوید: »طبیعی است که وضعیت، 
وضعیت بسامانی نبود و اتفاقی بود که برای همه 
به یک شــکل افتاد و همه را درگیر مشکلاتی کرد 
اما تماشاخانه های خصوصی به دلیل موقعیت 
اقتصادی شــان و عنــوان خصوصــی بودنشــان، 
تلخی هــای بســیاری متحمل شــدند که حدیثی 

است مکرر که درباره اش حرف های بسیاری زده 
شده است.« چگینی، مشکل اصلی را نبود صنف 
مشــخص در حوزه هــا و زیرشــاخه های مختلف 
تئاتــر می داند و معتقد اســت اگــر چنین صنفی 
به صــورت منســجم و درســت و اصولــی وجــود 
داشت شــاید بخشی از مشــکلات حل می شد.« 
او به لزوم کمک های خارج از پروســه های اداری 
سفت و سخت به تماشاخانه های هنرمندان هم 
اشاره می کند و می گوید: »این کمک ها روزنه امید 
ما برای ادامه حیات هستند و اگر وامی قرار است 
پرداخت شــود تا مســئول یک تماشاخانه یا یک 
هنرمنــد با آن بخشــی از مشــکلاتش را حل کند، 
نباید درگیرودار پروســه های اداری و ضامن های 

بسیار و... گیر کند.«

تئاتر نان شب ماست
هرگونــه  مخالــف  بعضی هــا  دوران  ایــن  در 
بازگشایی و فعالیت دوباره سالن های تئاتر بودند 
و برخی هم می گفتند باید خود را با شرایط وفق 
داد چون هیچ معلوم نیســت که این وضعیت 
تا کی ادامه داشــته باشد و تعطیلی سالن ها و... 
جــز لطمه به تئاتر، نتیجه دیگــری ندارد. طیف 
دوم می گفتند بهتر اســت از بســترهای موجود 
مثل پلتفرم های اینترنتی استفاده کرد؛ امکانی 
که میکائیل شهرســتانی در گفت وگو با »ایران« 
بــه آن اشــاره می کند و می گوید: »تجربه نشــان 
داد کــه این امکانات می تواند درســت اســتفاده 
شود و بهره های بسیار داشته باشد. نکته اساسی 
اینجاســت که زمانه ضرورت های خــود را به ما 
تحمیل می کند و راهکارهای منحصر به  فردش 
را هم پیش پای ما می گذارد. به نظر من تمامی 
این شیوه های نوینی که در دوران کرونا آزمایش 
خــود را پــس دادنــد، می تواننــد در دوران پســا 
کرونا هم ادامه پیدا کنند.« میکائیل شهرستانی 
هم البته خودش در این یک ســال، دست روی 
دســت نگذاشت؛ اگر چه تعطیلی های جسته و 

گریختــه، اجراهایش را با تأخیر و تعویق روبه رو 
کــرد. نمایــش »آگوســت در اوســیج کانتــی« و 
»لبخند باشــکوه آقای گیل« دو نمایشــی بودند 
که شهرســتانی روی صحنه برد و دومی، بعد از 
تعویق و تعطیلی، حالا تا اول اسفند در سنگلج 
روی صحنه اســت. کارگــردان »لبخند باشــکوه 
آقــای گیل« در گفت وگو بــا »ایران«، تجربه یک 
ســال زندگی و کار در وضعیت کرونــا را این طور 
تشــریح می کنــد: »بــرای مــن تئاتر از نان شــب 
هم واجب تر است؛ چرا که جامعه بی فرهنگ، 
بی زبان و بی هنرش معنی نمی شــود و محکوم 
به نابودی است. حتی در شرایط کرونا نمی شود 
دست روی دست گذاشت و بی اعتنا منتظر بود. 
اصلًا منتظر چه چیز  باید بود؟ شاید این فرصتی 
کــه در ذهن دنبالش می گردیــم هرگز به وجود 
نیاید پــس به نظر من در همین روزگار ســخت 
هم، باید کار کرد تــا چراغ تئاتر خاموش نماند. 
اگر این  پدیده پلشــت انسان ساز که نفس مان  را 
تنــگ کرده، را به هر دلیلی نشــود بــه این زودی 
مهــار کرد امــا با رعایت پروتکل های بهداشــتی 
می شــود دســت کم کنترلش کــرد.« او برای این 
روشــن نگــه  داشــتن چــراغ تئاتــر در کشــور هم 
پیشــنهادی دارد و می گویــد: »در ایــن اوضــاع 
نابسامان، تا جای ممکن می توان این اوضاع را 
با ابداعات و خلق شیوه هایی بدیع مدیریت کرد 
و ایــن هنر را زنده نگاه داشــت. بی تردید یکی از 
آنها تله  تئاترهایی ا ست که مخاطب را در خانه 
نگاه می دارد تا جایگزین ســریال های بی مایه و 
بی خاصیت تلویزیونی شــود. دیگر اینکه ضبط 
حرفــه ای از نمایش هایــی ا ســت که بــه صحنه 
رفته و در شــبکه های مجازی فرصت این وجود 
خواهد داشــت تــا به نمایش درآینــد. مهم تر از 
همه حمایت بی منت دولــت از هنرمندان این 
عرصــه اســت کــه وظیفه هــر دولت مشــروعی 

است.«

زمانه ضرورت های خود را به 
ما تحمیل می کند و راهکارهای 

منحصر به  فردش را هم پیش 
پای ما می گذارد. به نظر من 

تمامی این شیوه های نوینی که 
در دوران کرونا آزمایش خود را 
پس دادند، می توانند در دوران 

پسا کرونا هم ادامه پیدا کنند
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